
 

 

報道発表資料 
2 0 2 0 （ 令 和 2 ） 年 7 月 7 日 

 

 

 

 

北陸新幹線、新北陸トンネルの貫通について 

    

日頃より、北陸新幹線建設事業にご理解とご協力をいただきお礼申し上げます。 

北陸新幹線の新北陸トンネル（延長 19,760m）は、関係者の皆様のご協力を賜りなが

ら、平成２６年６月の工事開始以降、６工区に分けて工事を進めてまいりましたところ、

このたび田尻工区（延長 2,170m）の貫通（令和２年７月１０日予定）をもって、全貫通す

る運びとなりましたのでお知らせいたします。 

 なお、新北陸トンネルは、北陸新幹線金沢・敦賀間で最長、営業中区間を含む北陸新幹

線全線で延長が２番目のトンネルとなります。 

 

 

現在のトンネル坑内の様子 

 

 

 

 

 

＜本件に関するお問合せ先＞ 

大阪支社 総務部総務課 

ＴＥＬ 06-6394-6020  ＦＡＸ 06-6394-6019 



 

 

 

 

 

 

＜報道公開の取材について＞ 

 

新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、新北陸トンネル全貫通に伴う式典は

実施せず、田尻工区の工事関係者による貫通式のみを実施することとしていますが、こ

れにあわせて下記のとおり貫通点を公開することとしますので、取材を希望される方は

別紙取材申込書にご記入のうえ、７月９日（木）11：00までにＦＡＸしてください。 

 

１．日 時     令和２年７月１０日（金） １５時００分から１６時００分まで  

 

２．場 所     北陸新幹線、新北陸トンネル（田尻工区）坑内 

集合場所：福井県敦賀市越坂２３号４番－１ 【「案内図」のとおり】 

 

３．その他  ・新型コロナウイルス感染症拡大防止のため極力少人数で取材にお越しい

ただき、マスクの着用など感染防止対策にご協力をお願いします。ま

た、ヘルメットをご持参いただき、坑内は一部足元の悪い箇所がござ

いますので、汚れても差し支えない服装・靴でお越し下さい。 

・ 当日は１４時２０分までに集合場所にお集まり下さい。 

・ 新北陸トンネル６工区の工事情報、トンネル掘削中の工事写真などの

データ提供を予定しております。 



 

 

 

 

 

【国土地理院地図を加工して作成】 

 



 

 

別紙 

送付年月日：令和２年   月   日 

 

＜送信先：ＦＡＸ番号 06-6394-6019＞ 

鉄道・運輸機構 

 大阪支社 総務部 総務課 行 

 

取材申込書 

会社名 
 

所属等 
 

代表者氏名 
 

代表者電話番号 
 

同行者 氏名 
 

車両ナンバー 

 

※駐車スペースの関係上、お車は各社１台までとさせていただきます。 

車種 
 

備考 
 

 

●当日の流れ 

１４時２０分         ： 報道関係者集合 

１４時２０分から１５時００分 ： 受付・事前説明の後、坑内へ移動 

１５時００分から１６時００分 ： 貫通式挙行 

※式終了後、坑外にてご質問をお受けいたします。 

 


